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Abstrakt

Podání oximových reaktivátorů acetylcholinesterázy tvoří spolu s atropinem

a diazepamem základní strategii farmakologické terapie otrav organofosfáty (OP).

Snahou je vyvinout takové oximy, které by byly účinné proti široké škále OP a zároveň

které by dobře prostupovaly do centrálního nervového systému.

Bispyridiniové oximy patří mezi nejúčinnější reaktivátory acetylcholinesterázy. Jsou

to ale nabité molekuly, které velmi málo prostupují hematoencefalickou bariéru. Snahou

vědců je modifikovat tyto molekuly tak, aby byly více lipofilní a došlo tím k zesílení

jejich centrálního účinku. Jednou z možností, jak toho dosáhnout, je substituce základní

struktury reaktivátoru vhodnými funkčními skupinami. Látka K869 je asymetrický

bispyridiniový oxim, jehož pyridiniové jádro je substituováno dvěma atomy chloru.

Pro stanovení oximu K869 z plazmy a ledvin byla vyvinuta

a optimalizována HPLC- UV metoda. Protože je oxim K869 permanentně nabitá

molekula, byla použita iontově-párová chromatografie, kdy se molekula s přídavkem

iontově-párového činidla (1 mM oktansulfonová kyselina) do vodné složky mobilní fáze

(citrát-fosfátový pufr) stává nenabitou. Poté byla separována v reverzním

chromatografickém módu v režimu isokratické eluce, kde organickou složku tvořil

acetonitril (14 %). Pro úpravu vzorku byla vyvinuta SPE metoda za použití Weak-Cation

Exchange kolonek. Jako eluční činidlo byli použita směs acetonitrilu, kyseliny mravenčí

a vody v poměru 9:0,5:0,5 (v/v/v). Koncentrace v plazmě dosahovala maximálních

hodnot ~ 40 µg/ml mezi 15 a 20 minutami po intramuskulárním podání oximu. Nejvyšší

koncentrace v ledvinách ~ 20 µg/g byla naměřena ve vzorcích odebíraných 30 minut a 60

minut po podání oximu.
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Abstract

Co-administration of oxime reactivators of AChE together with atropine

and diazepam is the basic strategy for the pharmacological treatment of organophosphate

(OP) poisoning. The aim is to develop such oxime, that would be effective against a wide

range of OPs and simultaneously, that would penetrate the central nervous system.

Bispyridinium oximes are among the structures with the most efficient

acetylcholinesterase reactivation. However, they are charged molecules that poorly cross

the blood-brain barrier. Researchers try to modify these molecules to be more lipophilic

thus, enhancing their central effect. One of the possible approaches is to substitute the

basic structure of the reactivator with suitable functional groups. K869 is an asymmetric

bispyridinium oxime whose pyridinium ring is substituted by two chlorine atoms.

An HPLC-UV method was developed and optimized for the determination of oxime

K869 in plasma and kidneys. Since oxime K869 is a permanently charged molecule,

ion- pair chromatography was applied, in which the molecule becomes uncharged with

the addition of an ion-pairing agent (1 mM octane sulfonic acid) to the aqueous

components of the mobile phase (citrate-phosphate buffer). It was then separated

in a reverse chromatographic mode in isocratic elution mode where acetonitrile was

an organic phase (14 %). An SPE method using Weak-Cation Exchange columns was

developed for sample adjustment. A mixture of acetonitrile, formic acid, and water in

a ratio of 9: 0.5: 0.5 (v/v/v) were used as eluent. Plasma concentrations peaked ~

40 µg/mL between 15 and 20 minutes after administration. The highest renal

concentration was measured ~ 20 µg/mL in samples collected 30 and 60 minutes after

administration.
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Seznam použitých zkratek

A absorbance

ACN acetonitril

ADME absorpce, distribuce, metabolismus, exkrece

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesteráza

𝐴𝑆 faktor symetrie

BSA hovězí sérový albumin

CNS centrální nervový systém

EDTA edetan disodný

FA kyselina mravenčí (Formic Acid)

HEB hematoencefalická bariéra

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-UV/VIS HPLC s UV/VIS detekcí (spektrofotometrický detektor)

IS vnitřní standard (Internal Standard)

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

LC-MS/MS kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí v tandemovém

uspořádání

LC-WCX extrakční kolonka se slabým katexem (Weak Cation Exchange)

LLE extrakce z kapaliny do kapaliny

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

m/z poměr hmotnosti a náboje

MTD maximální tolerovaná dávka (Maximal Tolerated Dose)
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Mw molekulová hmotnost (Molecular Weight)

N počet teoretických pater

NP-HPLC chromatografie na normální fázi

NPL nervově paralytické látky

OP organofosfáty

PAMPA Paralelní test propustnosti umělé membrány (Parallel artificial

membrane permeability assay)

pKa disociační konstanta

R2 koeficient regresní křivky

RP-HPLC chromatografie na reverzní fázi

𝑅𝑆 rozlišení

SPE extrakce na tuhou fázi (Solid Phase Extraction)

TCA kyselina trichloroctová (Trichloracetic Acid)

UV ultrafialové záření
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Úvod

Jako organofosfáty (OP) obecně označujeme estery kyseliny fosforečné. Tyto látky

mají stále velký význam v zemědělství některých států jako pesticidy. V minulosti byly

tyto látky rovněž použity jako bojové otravné látky ve válečných konfliktech. [1] Jejich

mechanismem účinku je inhibice acetylcholinesterázy (AChE), což je enzym, který štěpí

acetylcholin (ACh) v nervových synapsích. [2] [3] ACh je významný neurotransmiter

v neuromuskulárních spojeních, v synapsích viscerálního motorického systému a

v centrálním nervovém systému (CNS). [4] Díky inhibici AChE se hromadí v nervových

synapsích a jeho nadměrné množství je pro organismus toxické. [2] [3] Ačkoliv je použití

OP ze skupiny bojových nervově paralytických látek (NPL) zakázáno mezinárodní

Úmluvou o zákazu chemických zbraní, nedávná otrava opozičního ruského politika

Alexeje Navalného NPL ze skupiny novičoků [5] a použití sarinu ve válce v Sýrii [6]

naznačují, že jejich zneužití stále představuje hrozbu pro jednotlivce i skupiny obyvatel.

Proto je důležité věnovat pozornost vývoji dostatečně efektivní profylaktické a antidotní

terapie otrav těmito látkami.

Oximy reaktivují fosforylovanou nebo fosfonylovanou AChE a částečně zlepšují

účinky atropinu. [7] Podání oximových reaktivátorů AChE tvoří spolu s atropinem

a diazepamem základní strategii farmakologické terapie otrav OP. [8] V dnešní době je

snahou vyvinout takové oximy, které by byly jednak účinné proti široké škále OP

a zároveň dobře prostupovaly do CNS. Bispyridiniové oximy patří mezi struktury

s nejúčinnější reaktivací inhibované AChE. Jsou to ale nabité molekuly, které jen velmi

málo prostupují HEB. Snahou vědců je modifikovat tyto molekuly tak, aby byly více

lipofilní a tím došlo k zesílení jejich centrálního účinku. Jednou z možností, jak toho

dosáhnout, je substituce základní struktury reaktivátoru vhodnými funkčními skupinami.

Jedním z byspyridiniových reaktivátorů je oxim K869, u kterého byla v této diplomové

práci sledována farmakokinetika. Oxim K869 je asymetrická molekula, jejíž pyridiniové

jádro je substituováno dvěma atomy chloru. [9]
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1. Teoretická část

Pro analýzu oximu K869 byla využita vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(HPLC). Je to metoda volby v bioanalýze léčiv. Bioanalýza je termín obecně používaný

k popisu kvalitatitivního i kvantitativního stanovení léčiva nebo jeho metabolitu

v biologických matricích, primárně v tělních tekutinách (plazma, sérum, moč) nebo

v tkáních. [10]

1.1 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC je důležitá analytická technika, která umožnuje separaci, identifikaci a

purifikaci složek směsi pro kvantitativní a kvalitativní analýzu. [11] V současné době

patří k nejvíce využívaným analytickým technikám a uplatňuje se v mnoha odvětvích,

jako je například potravinářství, zemědělství, kosmetický průmysl, kontrola kvality

životního prostředí a samozřejmě farmacie. [12]

Ve farmacii se s HPLC setkáváme prakticky ve všech stádiích vývoje nových

potenciálních léčiv. Je to metoda volby také pro kontrolu čistoty ve všech fázích vývoje


[…]


potkanům intramuskulárně v dávce 50 µmol oximu na váhu jedince. Maximální naměřené

koncentrace oximu K048 v plazmě byly 621 a 654 µmol/l. [96] [100] Přestože byla dávka

K869 podaná potkanům v této práci ~ 18 µmol na váhu jedince, maximální koncentrace

naměřená v plazmě byla jen 76 µmol/l. Vztaženo k podané dávce, plazmatická

koncentrace K869 je relativně nízká v porovnání s plazmatickou koncentrací K048.

5.3.2. Eliminace

Oxim K869 je, stejně jako ostatní oximy, eliminován hlavně ledvinami, což odpovídá

jejich nízké schopnosti přecházet biologické membrány a nízké vazebné schopnosti

na proteiny v plazmě. [85] Podle výsledku je více než 99 % K869 (poměr moč/žluč)

vyloučeno močí. I když bylo naměřeno ve žluči okolo 30. minuty po podání malé

množství K869 (~0.3 µg/ml), pouze nevýznamné množství K869 bylo detekováno

v jaterní tkáni. [9]
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5.3.3. Distribuce do mozku

Poté, co byla pro oxim K869 optimalizována HILIC-LC-MS/MS metoda [9], bylo

možné stanovit tento reaktivátor i ve zbývajících tělních tekutinách a tkáních (moč, žluč,

mozek, játra). Hlavní zájem byl upřen na stanovení oximu v mozkové tkáni.

Permanentně nabité molekuly obvykle velmi málo přestupují do centrálního

nervového systému pasivním transportem. Za účelem predikce schopnosti oximu K869

penetrovat skrz biologické membrány (jako je HEB), byl proveden in vitro test PAMPA.

U oximu K869 byla naměřena v porovnání s K048 čtyřikrát vyšší hodnota efektivní

permeability (Pe), což indikovalo, že chlorovaný analog by mohl mnohem více penetrovat

přes biologické membrány. [82] Navzdory získaným in vitro datům, bylo v mozku

naměřeno okolo 30. minuty po podání reaktivátoru pouze malé množství oximu K869 (~

60 ng/g tkáně). Poměr mozková tkáň/plazma pro oxim K869 vypočítaný z AUC v

mozkové tkáni (min.µg/g) a z AUC v plazmě (min.µg/ml) byl menší než 1 % (uvažujeme-

li, že 1 g mozkové tkáně je roven 1 ml plazmy), zatímco poměr mozková tkáň/plazma

parentního oximu K048 byl ~ 5 %. (27) [9] [101]

Kalasz et al. [94] publikovali v nedávné době podobnou studii, ve které stanovovali

koncentraci jiného chlorovaného bispyridiniového monoaldoximu (oxim K867)

v potkaním séru a tkáních. Podobně jako v této studii, maximální koncentrace oximu

K867 bylo dosaženo okolo 15. minuty po podání. Většina oximu byla vyloučena

ledvinami a zanedbatelné množství bylo nalezeno v jaterní tkáni, Koncentrace oximu

K867 v plazmě a mozkové tkáni také nepřesáhla hodnoty naměřené u parentního oximu

K203. Když byl porovnán mono-chlorovaný oxim K867 a bis-chlorovaný oxim K869,

hodnota Pe a maximální koncentrace K867 v mozkové tkáni byly vyšší než u K869. [82]

[94]

Na základě těchto získaných in vivo dat, oba analogy oximových reaktivátorů

acetylcholinesterázy, K867 a K869, nedosahují vyšší biologické dostupnosti v plazmě ani

významnější penetrace do mozku než jejich parentní molekuly, Zajímavé je, že tyto

poznatky nejsou v souladu s in vitro výsledky PAMPA testu. To by mohlo být vysvětleno

tím, že PAMPA test měří pouze permeabilitu zprostředkovanou pasivní difuzí

a nereflektuje možný aktivní eflux z buněk, který může být zodpovědný za nízkou

koncentraci chlorovaných oximů v mozku. Také se zdá, že počet chloridových

substituentů ovlivňuje negativně permeaci do mozku.
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5.3.4. Budoucí výzkum

V poslední době bylo navrženo a zkoumáno několik dalších přístupů za účelem

dosažení zvýšené penetrace do mozku. Kromě zvyšování lipofility oximů strukturálními

modifikacemi i použití proléčiv a oximů se sacharidovou složkou ve struktuře molekuly

bylo spíše neúspěšné. Syntéza nenabitých oximů, použití nanočástic nebo současné

podání s inhibitory efluxního transportéru (např. s inhibitory P-glykoproteinu) se tedy

zdají být více perspektivní přístupy, ale stále je potřeba intenzivní výzkum. [101]
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6. Závěr

V prezentovaném výzkumu byla vyvinuta a upravena jednoduchá iontově-párová

HPLC-UV metoda pro stanovení koncentrace chlorem substituovaného bis-

pyridiniového oximu K869 v plazmě a ledvinové tkáni.

Pro úpravu vzorků byla optimalizována SPE metoda za použití LC-WCX kolonek.

Při měření kalibrační křivky docházelo ke snižování výtěžnosti u vyšších

koncentračních bodů. Kalibrační křivka nebyla lineární. Byly zkoušeny různé přístupy,

aby se zjistilo, proč se tak děje. Příčinu se zatím nepodařilo objasnit. Koncentrace oximu

K869 byla spočítána podle rovnice pro výpočet kvadratické funkce.

Metoda byla aplikována na vzorky pocházející z v in vivo farmakokinetické studie,

a byly zjištěny základní farmakokinetické parametry oximu K869 v plazmě a jeho

distribuce do ledvinové tkáně u potkanů (intramuskulární podání oximu).

Koncentrace oximu K869 v plazmě a ledvinové tkáni významně nepřevýšila hodnoty

naměřené při studii farmakokinetiky parentního oximu K048. Z tohoto důvodu není oxim

K869 vhodným kandidátem pro další testování.
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