1

UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2018 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 79 stran, 16 obrázků, 22 tabulek, 101 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Anna Hojná vypracovala diplomovu práci na téma: Sledování farmakokinetiky
oximového reaktivátoru acetylcholinesterázy K869. Hlavním cílem bylo vyvinout a
optimalizovat extrakční postup z biologického materiálu a stanovit tento nově syntetizovaný
oxim v tělních tekutinách a tkáních pomocí kapalinové chromatografie za účelem zjištění
základního farmakokinetického profilu této látky. Studentka přistupovala k experimentální
části výzkumu svědomitě, ve velmi krátkém časovém úseku si osvojila všechny dovednosti
potřebné pro samostanou práci v laboratoři, kterou poté vykonávala velmi pečlivě. Při
zpracování výsledků a sepisovaní vlastního textu práce poté prokázala, že je schopná se
rychle zorientovat v dané problematice a že umí pracovat s relevantními literárními zdroji.
Významnější pomoc byla potřeba pouze při zpracovaní výsledků, které byly tvořeny poměrně
obsáhlými daty. Výstupy, které studentka vytvořila v rámci vypracování této diplomové práce,
tvoří významnou část vědecké publikace v zahraničním impaktovaném časopise (Q2 dle
AIS), kde je uvedena jako druhý autor. Kontrola provedena programy Theses a Turnitin
nenašla zásadní shody s jinými dokumenty, případně se jednalo o ustálená spojení a
definice. Svůj zájem v oblasti analytických technik poté dále rozvíjela v rámci programu
Erasmus+ absolvováním 4 měsíční stáže na Max Planck Institute for Chemical Ecology v
německé Jenně.

Autor/ka práce: Anna Hojná

Vedoucí práce: PharmDr. Nela Váňová, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: Mgr. Hana Bavlovič Piskáčková, Ph.D.
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Předložená práce splňuje kritéria kladena na vypracovaní diplomové práce a doporučuji
k obhajobě.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 24. května 2021 podpis oponenta/ky